ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

Об утверждении критериев

отнесения физических лиц,

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей к субъектам

креативных (творческих)

индустрий в Смоленской области и

порядка подтверждения

соответствия физических лиц,

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей критериям

отнесения к субъектам креативных

(творческих) индустрий в

Смоленской области

В соответствии с областным законом «О регулировании отдельных вопросов в

сфере креативных (творческих) индустрий в Смоленской области» Правительство

Смоленской области постановляет:

Утвердить прилагаемые:

1. Критерии отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий в Смоленской

области (приложение № 1).

2. Порядок подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных

(творческих) индустрий в Смоленской области (приложение № 2).

Губернатор

Смоленской области                                                                                           В.Н.

Анохин

2

Приложение № 1

к постановлению Правительства

Смоленской области

от _____________ № __________

КРИТЕРИИ

отнесения физических лиц, юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей к субъектам

креативных (творческих) индустрий

в Смоленской области

1. Критериями отнесения физических лиц, юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих)

индустрий в Смоленской области (далее – креативные индустрии) являются:

1) для юридических лиц или индивидуальных предпринимателей:

- наличие государственной регистрации в качестве юридического лица или

индивидуального предпринимателя на территории Смоленской области, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

- осуществление основного вида экономической деятельности, указанного в

едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном

реестре индивидуальных предпринимателей и (или) Едином реестре субъектов

малого и среднего предпринимательства, включенного в перечень видов

экономической деятельности в сфере креативных индустрий, утвержденный

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление

функций по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере креативной экономики, на основе Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности (далее – Перечень видов

ОКВЭД), и (или) осуществление дополнительного вида предпринимательской

деятельности в сфере легкой промышленности (в рамках класса 13 «Производство

текстильных изделий», класса 14 «Производство одежды», класса 15 «Производство

кожи и изделий из кожи» раздела С «Обрабатывающие производства»

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности), указанного

в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном

реестре индивидуальных предпринимателей и (или) Едином реестре субъектов

малого и среднего предпринимательства, включенного в Перечень видов ОКВЭД;

- не прекращение деятельности в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;

2) для физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход»:

- постановка на учет в качестве налогоплательщика, применяющего

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на

территории Смоленской области, в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

3

- осуществление деятельности по видам креативных индустрий,

предусмотренных частью 1 статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2024 года

№ 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской

Федерации»;

- физическое лицо не снято с учета в качестве плательщика налога на

профессиональный доход.

4

Приложение № 2

к постановлению Правительства

Смоленской области

от _____________ № __________

ПОРЯДОК

подтверждения соответствия физических лиц,

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей критериям отнесения к

субъектам креативных (творческих) индустрий в

Смоленской области

1. Настоящий Порядок подтверждения соответствия физических лиц,

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к

субъектам креативных (творческих) индустрий в Смоленской области (далее –

Порядок) устанавливает порядок подтверждения соответствия физических лиц,

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к

субъектам креативных (творческих) индустрий в Смоленской области на основании

Критериев отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий в Смоленской

области (далее – критерии), утвержденных настоящим Постановлением.

2. Реализация предусмотренных настоящим Порядком функций по

подтверждению соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей критериям осуществляется исполнительным органом

Смоленской области, уполномоченным в сфере креативных (творческих) индустрий

(далее –уполномоченный орган).

3. Для подтверждения соответствия критериям физическое лицо, юридическое

лицо, индивидуальный предприниматель, претендующие на признание субъектом

креативных индустрий (далее – заявитель), направляют в уполномоченный орган

заявление на подтверждение соответствия критериям (далее – заявление) и

прилагаемые к нему документы нарочно или путем направления электронного

письма со скан-образами заявления и прилагаемых к нему документов на адрес

электронной почты уполномоченного органа, за исключением случая,

установленного пунктом 11 настоящего Порядка.

Всю ответственность за достоверность представленных документов и

информации несет заявитель.

Форма заявления, требования к составу и оформлению прилагаемых к нему

документов утверждаются приказом уполномоченного органа и размещаются на

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются специалистом

уполномоченного органа, ответственным за делопроизводство, в государственной

информационной системе «Система электронного документооборота Смоленской

области» (далее – система электронного документооборота), в срок не позднее трех

рабочих дней, следующих за днем поступления заявления нарочно или на

5

электронную почту уполномоченного органа.

5. Уполномоченный орган рассматривает заявление и прилагаемые к нему

документы на предмет соответствия требованиям к комплектности и оформлению и

в срок не позднее трех рабочих дней со дня регистрации заявления принимает

решение о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в рассмотрении

заявления.

6. Основаниями для отказа в рассмотрении заявления являются:

- несоответствие заявления и прилагаемых к нему документов требованиям к

комплектности и (или) оформлению;

- несоблюдение порядка подачи заявления и прилагаемых к нему документов.

7. В случае принятия решения об отказе в рассмотрении заявления

уполномоченный орган в срок не позднее трех рабочих дней, следующих за днем

принятия решения об отказе в рассмотрении заявления, направляет заявителю

посредством электронной почты уведомление о принятом решении с указанием

причин отказа.

В случае получения уведомления об отказе в рассмотрении заявления

заявитель вправе повторно подать заявление.

8. В случае принятия решения о принятии заявления к рассмотрению

уполномоченный орган в срок не позднее 7 рабочих дней со дня принятия решения

о принятии заявления к рассмотрению проводит проверку соответствия заявителя

критериям и принимает решение:

- о подтверждении соответствия заявителя критериям и включении сведений о

заявителе в реестр субъектов креативных (творческих) индустрий в Смоленской

области (далее – реестр);

- об отказе в подтверждении соответствия заявителя критериям.

9. Основанием для отказа в подтверждении соответствия заявителя критериям

является:

- несоответствие заявителя критериям;

- наличие в заявлении недостоверных и (или) противоречивых сведений.

Проверка достоверности (противоречивости) сведений осуществляется путем их

сопоставления со сведениями, полученными от компетентного органа или

организации, выдавших документ (документы), а также полученными иными

способами, разрешенными федеральным законодательством.

Уполномоченный орган в срок не позднее трех рабочих дней, следующих за

днем принятия указанного решения, направляет заявителю посредством

электронной почты уведомление о принятом решении с указанием причин отказа.

10. В случае принятия решения о подтверждении соответствия заявителя

критериям и включении сведений о заявителе в реестр уполномоченный орган в

срок не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия указанного

решения, направляет заявителю посредством электронной почты уведомление о

принятом решении.

11. В случае если юридическое лицо или индивидуальный предприниматель

является субъектом малого и среднего предпринимательства, сведения о котором

находятся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, и

осуществляет основной вид экономической деятельности, указанный в едином

6

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей или Едином реестре субъектов малого и

среднего предпринимательства, включенного в перечень видов экономической

деятельности в сфере креативных индустрий, утвержденный федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

креативной экономики, на основе Общероссийского классификатора видов

экономической деятельности, а также при наличии в государственных

информационных системах, иных открытых источниках сведений, подтверждающих

соответствие юридического лица или индивидуального предпринимателя

критериям, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель в

беззаявительном порядке проверяется уполномоченным органом на соответствие

критериям и включается в реестр по решению уполномоченного органа.

Порядок (процедура) беззаявительного включения в реестр утверждается

приказом уполномоченного органа и размещается на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Физические лица, юридические лица и индивидуальные предприниматели,

в отношении которых принято решение о подтверждении соответствия заявителя

критериям и включении сведений о заявителе в реестр, признаются субъектами

креативных индустрий в Смоленской области со дня включения сведений о них в

реестр.

13. Уполномоченный орган не реже одного раза в 3 месяца осуществляет

мониторинг соответствия субъекта креативных индустрий в Смоленской области

критериям с использованием сведений, размещенных в государственных

информационных системах, иных открытых источниках сведений. В случае

выявления уполномоченным органом сведений, подтверждающих несоответствие

субъекта креативных индустрий в Смоленской области критериям, уполномоченный

орган в срок не позднее 14 рабочих дней со дня выявления таких сведений

принимает решение об исключении субъекта креативных индустрий в Смоленской

области из реестра.

Уполномоченный орган в срок не позднее трех рабочих дней, следующих за

днем принятия указанного решения, направляет заявителю посредством

электронной почты уведомление о принятом решении с указанием причин

исключении субъекта креативных индустрий в Смоленской области из реестра.